ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

                                      SECRETARIA DE FAZENDA
CNPJ Nº 27.142.694/00 01-58

SECRETARIA DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE ANCHIETA
Rodovia do Sol, KM 21,5, 1620, Vila Residencial Samarco – Anchieta/ES
CEP: 29.230.000                 Tel. (28) 3536-1032

 1

OFÍCIO SEFAZ Nº 146/2023
                                                              ANCHIETA/ES, 29 DE AGOSTO DE 2023.

A Ilustríssima Senhora Vereadora Ângela Márcia Cypriano Assad

Assunto: Resposta ao Ofício nº 360/2023.
Ilustríssima Senhora Vereadora,

              Cumprimentando-a cordialmente, dirijo-me a presença da Ilustre Vereadora,

para informar a resposta ao ofício nº 360/2023, cujo protocolo digital nesta

municipalidade é de nº 12799/2023, que trata da solicitação de informações referente

a contratação da Operação de Crédito e a queda da classificação do município,

atualmente caiu para nota “C”.

No que diz respeito as transações da Operação de Crédito, encontram-se suspensas.

Salientamos, que no futuro, se ainda houver fechamento de acordo, informaremos os

passos das negociações. Entretanto, no que tange a classificação do município, segue

despacho técnico da Gerente Estratégico de Contabilidade, Araceli Zorzanelli.

Vale ressaltar, que a nota C da CAPAG, demostrada no Tribunal de Contas, refere-se

ao Município de Anchieta, compreende os Poderes Legislativo e Executivo.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para outros esclarecimentos

que julgar necessário, na oportunidade em que apresentamos protestos de elevada

estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

SANDRO AZEVEDO ALPOHIM
Secretário de Fazenda

Portaria n.º 557/2021

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003100380035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Secretaria da Fazenda

Rodovia do Sol S/n° -Antigo Ginásio SESI/SENAI – Vila Residencial Samarco – (28)3536-1032

Anchieta - ES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

CNPJ Nº 27.142.694/00 01-58

       DESPACHO

PROCESSO: 12799/2023

PARA: Secretaria de Fazenda

Anchieta, 29 de agosto de 2023.

Ilustríssimo Sr. Secretário,

 Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me para responder o que compete a

esta Gerência o Ofício PRO n°360/2023 e requerimento verbal n° 47/2023 através do

processo digital n/ 12799/2023.

 Em relação a nota CAPAG, demonstrada no Tribunal de Contas, o Município

de Anchieta está sim com a nota C. O intuito da CAPAG é apresentar de forma simples

e transparente se um novo endividamento representa risco de crédito para o Tesouro

Nacional.

 Em relação a nota C da CAPAG não significa que o Município está com uma

grande instabilidade financeira e sim que as receitas correntes e despesas correntes

estão acima do percentual estabelecido na EC 109/2021, “Art. 167-A”. A metodologia

de cálculo dada pela Portaria ME n°5.623 de 22 de junho de 2022, é composta por três

indicadores: endividamento, poupança corrente e índice de liquidez, logo, é avaliado o

grau de solvência, a relação entre receitas e despesas correntes e a situação de caixa.

Estes conceitos na análise da CAPAG foram definidos na Portaria STN n°10464 de 07

de dezembro de 2022.

 Vale ressaltar que os dados utilizados para obter a nota da capacidade de

pagamento (CAPAG), não vincula a posição do Município no Tesouro Nacional.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 29d18ba7f0c4113afbe21e74d9986cf6

Secretaria da Fazenda

Rodovia do Sol S/n° -Antigo Ginásio SESI/SENAI – Vila Residencial Samarco – (28)3536-1032

Anchieta - ES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

CNPJ Nº 27.142.694/00 01-58

Apresentaremos a seguir a memória de cálculo usada para obtenção do

resultado da nota CAPAG – mês de referência julho/2023.

CAPACIDADE DE PAGAMENTO (CAPAG)

Município: Anchieta

Período: 7 / 2023

Nota

CAPAG:

Endividamento (Dívida Consolidada Bruta / Receita Corrente Líquida)

Nota: A (0.04)

Dívida Consolidada Bruta: 10,725,226.81

C

Receita Corrente Líquida: 291,253,041.11

Poupança Corrente (PC1 + PC2 + PC3)

Nota: C (0.97)

Despesa Corrente (Exercício Referência): 315,421,554.20

Receita Corrente (Exercício Referência): 311,920,657.08

PC1 (Despesa Corrente - Receita Corrente): 0.51

Despesa Corrente (Exercício Referência - 1): 273,729,235.86

Receita Corrente (Exercício Referência - 1): 302,131,205.61

PC2 (Despesa Corrente - Receita Corrente): 0.27

Despesa Corrente (Exercício Referência - 2): 228,240,157.71

Receita Corrente (Exercício Referência - 2): 235,004,330.65

PC3 (Despesa Corrente - Receita Corrente): 0.19

Liquidez (Obrigações Financeiras / Disponibilidade de Caixa Bruta)

Nota: A (0.11)

Obrigações Financeiras: 3,000,188.00

Disponibilidade de Caixa Bruta: 27,635,521.08

FONTE: Sistema CidadES, Data da emissão 11/08/2023 e hora de emissão 17:09. VERSÃO: 1.0

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 29d18ba7f0c4113afbe21e74d9986cf6

Secretaria da Fazenda

Rodovia do Sol S/n° -Antigo Ginásio SESI/SENAI – Vila Residencial Samarco – (28)3536-1032

Anchieta - ES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

CNPJ Nº 27.142.694/00 01-58

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Araceli Zorzaneli

Gerente Est. De Contabilidade

Portaria Nº 004/2023

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 29d18ba7f0c4113afbe21e74d9986cf6

ARACELI
ZORZANELLI:07270126739

Assinado digitalmente por
ARACELI
ZORZANELLI:07270126739
Data: 2023.08.29 14:00:57 -
0300